
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang  1994

817
Besluit van 4 novem ber 1994, houdende een 
algem ene m aatregel van bestuur ter aanpassing  
van een aantal besluiten aan de Wet 
verzelfstandiging In form atiseringsbank

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten
schappen van 30 mei 1994, nr. 94011206/4707, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken, gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de Wet op de studiefinanciering, de Les- en cursusgeldwet, de 
Wet van 25 december 1878, houdende regeling der voorwaarden tot 
verkrijging der bevoegdheid van arts, tandarts, apotheker, vroedvrouw en 
apothekersbediende (Stb. 1893, 168), de Wet op het voortgezet onderwijs 
en de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek;

De Raad van State gehoord (advies van 1 augustus 1994, 
nr. WO 5.94.0336);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschappen van 1 november 1994, nr. 94039789/4707, directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze Minister 
van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Besluit studiefinanciering1 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
1. Onderdeel c komt te luiden als volgt:
c. de hoofddirectie: de hoofddirectie van de Informatie Beheer Groep;.
2. In onderdeel e wordt «de Informatiseringsbank van het Ministerie 

van Onderwijs en Wetenschappen» vervangen door: de Informatie Beheer 
Groep.

Staatsblad 1994 817 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

BB

In artikel 16a, onderdeel a, en artikel 16e, tweede lid, wordt «Onze 
Minister» telkens vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

C

In artikel 16b worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «De directeur» vervangen door: De hoofd

directie.
2. In het tweede tot en met vierde lid wordt «Hij» telkens vervangen 

door: Zij, en wordt «hij» vervangen door: zij.

De tekst van artikel 16c komt te luiden als volgt:
Voor zover de geautomatiseerde verwerking van de gegevens in de 

registratie plaatsvindt door de RCC informatieservices bv, geschiedt deze 
overeenkomstig door de Informatie Beheer Groep te stellen regels en met 
inachtneming van de voor de RCC informatieservices bv geldende regels.

E

In artikel 16g, onderdeel a en onderdeel c, wordt «de directie» telkens 
vervangen door: de Informatie Beheer Groep, en wordt «de directeur» 
telkens vervangen door: de hoofddirectie.

F

In artikel 16h, tweede lid, wordt «de directeur» vervangen door: de 
hoofddirectie.

G

Artikel 16i wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «hen die hiërarchisch boven de 

directeur zijn geplaatst» vervangen door: het Ministerie van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschappen en, voor zover het landbouwonderwijs betreft, 
het Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

2. Onderdeel I van het eerste lid komt te luiden als volgt: het Centraal 
register inschrijving hoger onderwijs van de Informatie Beheer Groep.

3. In onderdeel o van het eerste lid wordt «Onze Minister» vervangen 
door: de Informatie Beheer Groep.

4. Het derde lid wordt vernummerd tot vierde lid. Er wordt een nieuw 
derde lid toegevoegd, luidende als volgt:

3. Aan de in het eerste lid, onderdeel b, genoemde ministeries kunnen 
slechts persoonsgegevens worden verstrekt in de zin van artikel 16a, 
onderdeel c.

H

Artikel 16j wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, tweede lid, tweede volzin, en het derde lid wordt 

«De directeur» telkens vervangen door: De hoofddirectie.
2. In het tweede lid, eerste volzin, wordt «de directeur» vervangen door: 

de hoofddirectie.
3. In het tweede lid, tweede volzin, wordt «hij» vervangen door: zij.

Staatsblad 1994 817 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

In artikel 16k, vierde lid, wordt «de directeur» vervangen door: de 
hoofddirectie.

J

In artikel 161 wordt «Onze Minister» vervangen door: De Informatie 
Beheer Groep.

ARTIKEL II

In het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet2 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
In de begripsbepaling van BRIN-code wordt «Onze Minister» vervangen 

door: de Informatie Beheer Groep.

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste en tweede lid, onderdeel e, wordt «Onze Minister» 

telkens vervangen door: de Informatie Beheer Groep.
2. In het derde lid wordt «Onze Minister» vervangen door: De Infor

matie Beheer Groep.

In artikel 3, artikel 4, eerste lid, artikel 5a, eerste lid, artikel 5b, eerste lid, 
artikel 6, vierde lid, artikel 8, eerste en derde lid, en artikel 10 wordt «Onze 
minister» telkens vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL III

In het Besluit van 12 februari 1879 tot regeling der examens als arts, 
tandarts, apotheker, vroedvrouw en apothekersbediende (Stb. 1879, 36)3 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 8 wordt «Onze Minister» en «den Minister» telkens vervangen 
door: de Informatie Beheer Groep.

B

In artikel 9 wordt «Onzen Minister» vervangen door: de Informatie 
Beheer Groep.

C

In artikel 13 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het derde lid, onder c, wordt in de volzin die aanvangt met «Zij, die 

niet in het bezit zijn» «Onze minister van onderwijs, kunsten en weten
schappen» en «Onze minister» telkens vervangen door: de Informatie 
Beheer Groep.

Staatsblad 1994 817 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  IInn  hheet t neneggeennddee  lidlid, , twtweede eede volzivolzin, n, wwoorrddtt  ««OOnnzzee  mmiinniissteter r vvaann  
onderwijs, kunsten en wetenschappen» vervangen door: De Informatie 
Beheer Groep.

3. In het tiende lid wordt na «Onze minister van onderwijs, kunsten en 
wetenschappen» toegevoegd: en aan de Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL IV

In het Besluit studietoelagen W.V.O.4 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van Onze minister ingevoegd 
een nieuwe begripsbepaling, luidende als volgt:

«Informatie Beheer Groep»: de Informatie Beheer Groep, genoemd in 
de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank;.

B

In artikel 7 wordt «Onze minister van onderwijs en wetenschappen» 
vervangen door: De Informatie Beheer Groep.

C

In artikel 8 wordt «Onze minister van onderwijs en wetenschappen» en 
«Onze minister» telkens vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

D

In artikel 29, eerste lid, onder a, en tweede lid, en artikel 30, eerste lid, 
wordt «Onze minister van onderwijs en wetenschappen» telkens 
vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

E

In artikel 30, tweede en derde lid, wordt «het ministerie van onderwijs 
en wetenschappen» telkens vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

F

In artikel 32 wordt «Onze minister van onderwijs en wetenschappen» 
vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL V

In het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o.5 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van Onze Minister ingevoegd 
een nieuwe begripsbepaling, luidende als volgt:

«Informatie Beheer Groep»: de Informatie Beheer Groep, genoemd in 
de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank;.

Staatsblad 1994 817 4



  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

In artikel 32, eerste lid, wordt «Onze minister» vervangen door: de 
Informatie Beheer Groep, dan wel, voor zover het landbouwonderwijs 
betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,.

C

Artikel 36 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt «Onze Minister» vervangen 

door: De Informatie Beheer Groep, dan wel, voor zover het landbouwon
derwijs betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,.

2. In het eerste lid, derde volzin, en in het derde lid wordt «Onze 
Minister» telkens vervangen door: de Informatie Beheer Groep, dan wel, 
voorzover het landbouwonderwijs betreft, Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij,.

D

In artikel 38, eerste en derde lid, wordt «Onze Minister» telkens 
vervangen door: de Informatie Beheer Groep, dan wel, voor zover het 
landbouwonderwijs betreft. Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij,.

E

Artikel 40, eerste lid, komt te luiden als volgt:
1. De Informatie Beheer Groep, dan wel, voor zover het landbouwon

derwijs betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
zorgt ervoor dat de opgaven, de beoordelingsnormen en de door de 
commissie gegeven regels, bedoeld in artikel 39 met uitzondering van de 
in het eerste lid, onder g en h, bedoelde regels, tijdig worden gedrukt en 
verzonden aan de directeur van de school.

F

In artikel 56 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het opschrift vervalt: aan de Minister.
2. In de aanhef wordt «Onze Minister» vervangen door: de Informatie 

Beheer Groep, dan wel, voor zover het landbouwonderwijs betreft, Onze 
Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,.

ARTIKEL VI

In het Examenbesluit m.b.o.6 worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

A

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van wet ingevoegd een nieuwe 
begripsbepaling, luidende als volgt:

Informatie Beheer Groep: de Informatie Beheer Groep, genoemd in de 
Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank.

B

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:
1. Jaarlijks voor de aanvang van het schooljaar wijst de Informatie

Staatsblad 1994 817 5



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBeehheeeerr  GGrrooeepp, , oopp  vvoooorrddrraacchhtt  vvaann  ddee  iinnsspepecctitie,e,  ddaann  wwel, el, wwiijjsstt  vvoooorr  zozovveer r 
het landbouwonderwijs betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij, voor iedere school een of meer gecommitteerden aan 
die zijn belast met het toezicht op het examen. Het bevoegd gezag doet 
een voordracht daartoe aan de inspectie. Onze Minister wie het mede 
aangaat, kan een voordracht doen, gericht aan de Informatie Beheer 
Groep, dan wel, voor zover het landbouwonderwijs betreft, Onze Minister 
van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. De Informatie Beheer Groep, dan wel, voor zover het landbouwon

derwijs betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
kan tevens gecommitteerden aanwijzen die zijn belast met het toezicht op 
specifieke delen van het examen. Onze Minister wie het mede aangaat, 
kan een voordracht daartoe doen, gericht aan de Informatie Beheer 
Groep, dan wel, voor zover het landbouwonderwijs betreft, Onze Minister 
van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

C

In artikel 25, eerste lid, wordt «Onze minister» vervangen door: de 
Informatie Beheer Groep, dan wel, voor zover het landbouwonderwijs 
betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,.

ARTIKEL VII

In het Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 19787 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van Onze minister ingevoegd 
een nieuwe begripsbepaling, luidende als volgt:

«Informatie Beheer Groep»: de Informatie Beheer Groep, genoemd in 
de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank;.

B

In artikel 10, tweede en derde lid, wordt «Onze minister» telkens 
vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

C

In artikel 11a wordt «Onze Minister» vervangen door: De voorzitter van 
de staatsexamencommissie.

D

In artikel 12 wordt «Onze minister» vervangen door: De Informatie 
Beheer Groep.

E

In artikel 13, eerste lid, artikel 14, artikel 18, eerste lid, en artikel 22, 
vierde lid, eerste volzin, wordt «Onze minister» telkens vervangen door: 
de Informatie Beheer Groep.

Staatsblad 1994 817 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F

In artikel 18, tweede lid, artikel 26, en artikel 42, eerste lid, tweede 
volzin, wordt «vanwege Onze minister» telkens vervangen door: door de 
Informatie Beheer Groep.

G

In het opschrift van hoofdstuk V en in artikel 44 wordt na «Onze 
minister» telkens toegevoegd: en aan de Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL VIII

In het Besluit staatsexamen m.e.a.o.8 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van Onze minister ingevoegd 
een nieuwe begripsbepaling, luidende als volgt:

«Informatie Beheer Groep»: de Informatie Beheer Groep, genoemd in 
de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank;.

B

In artikel 7, tweede en derde lid, wordt «Onze Minister» telkens 
vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

C

In artikel 8a wordt «Onze Minister» vervangen door: de voorzitter van de 
staatsexamencom missie.

D

In artikel 9 wordt «Onze Minister» vervangen door: De Informatie 
Beheer Groep.

E

In artikel 10, eerste lid, artikel 11, artikel 15, eerste lid, en artikel 23, 
vierde lid, eerste volzin, wordt «Onze Minister» telkens vervangen door: 
de Informatie Beheer Groep.

F

In artikel 15, derde lid, artikel 27, eerste lid, onder b, artikel 28, en artikel 
37, eerste lid, tweede volzin, wordt «vanwege Onze Minister» telkens 
vervangen door: door de Informatie Beheer Groep.

G

In het opschrift van hoofdstuk V, in artikel 38 en in artikel 39, eerste lid, 
wordt na «Onze minister» telkens toegevoegd: en aan de Informatie 
Beheer Groep.

Staatsblad 1994 817 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

H

In artikel 43 wordt «en aan de minister» vervangen door:, aan Onze 
minister en aan de Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL IX

In het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel9 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

In artikel I-A1 wordt na de begripsbepaling van Onze minister 
ingevoegd een nieuwe begripsbepaling, luidende als volgt: 

a1. Informatie Beheer Groep: de Informatie Beheer Groep, genoemd in 
de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank;.

B

Aan artikel I-A8, eerste lid, wordt de volgende volzin toegevoegd: Voor 
zover het gestelde in de eerste volzin betrekking heeft op hoofdstuk l-H, 
beslist de Informatie Beheer Groep, dan wel voor zover het landbouwon
derwijs betreft, Onze minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

C

In artikel I-E19, elfde lid, wordt «Onze minister» vervangen door: de 
Informatie Beheer Groep, dan wel, voorzover het landbouwonderwijs 
betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,.

D

Artikel I-E20, eerste tot en met derde lid, komt te luiden als volgt:
1. Indien dit nog niet blijkt uit een besluit door Onze Minister op grond 

van artikel I-E5 genomen, wordt aan de gewezen betrokkene aan wie een 
invaliditeitspensioen krachtens de Algemene burgerlijke pensioenwet is 
toegekend, vermeerderd met een aanvulling als bedoeld in artikel F9 van 
die wet, een aanvullende uitkering verleend, indien de ziekten of gebreken 
uit hoofde waarvan hij blijvend arbeidsongeschikt is verklaard zijn 
betrekking te vervullen naar het oordeel van de Informatie Beheer Groep, 
dan wel, indien de gewezen betrokkene werkzaam was in het landbouw
onderwijs, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, in 
overwegende mate hun oorzaak vinden in de aard van de hem 
opgedragen werkzaamheden of in de bijzondere omstandigheden, 
waaronder deze moesten worden verricht, en niet aan zijn schuld of 
toedoen zijn te wijten. De aanvullende uitkering is gelijk aan het bedrag 
dat nodig is om het invaliditeitspensioen vermeerderd met de eerder
genoemde aanvulling te verhogen tot een van de mate van algemene 
invaliditeit (invaliditeitsgraad) afhankelijk percentage van de middelsom, 
bedoeld in artikel F6 van eerdergenoemde wet. Bedoeld percentage 
bedraagt bij een invaliditeitsgraad van 

80% of meer: 90,02%;
65 tot 80%: 73,31%;
55 tot 65% : 
45 tot 55% : 
35 tot 45% : 
25 tot 35% : 
15 tot 25% :

56,59%;
45,01%;
34,08%;
25,50%;
11,58% van de middelsom.

Staatsblad 1994 817 8
UU ii ii JJ ii rr  r r ïï UU LL LL ii üü üü



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De aanvullende uitkering eindigt met ingang van de eerste dag van de 
maand waarin de gewezen betrokkene de leeftijd van 65 jaar bereikt. Het 
in de eerste volzin bedoelde oordeel van de Informatie Beheer Groep, dan 
wel, voorzover het landbouwonderwijs betreft, Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, wordt binnen zes maanden na 
ontvangst van het door belanghebbende ingediende verzoek kenbaar 
gemaakt. De in de vorige volzin bedoelde termijn kan eenmaal met ten 
hoogste zes maanden worden verlengd.

2. Indien aan de gewezen betrokkene bedoeld in het eerste lid een 
uitsluitend naar diensttijd berekend invaliditeitspensioen krachtens de 
Algemene burgerlijke pensioenwet is toegekend dat lager is dan het 
bedrag behorende bij de mate van algemene invaliditeit afhankelijk van 
het percentage van de middelsom als vermeld in het eerste lid, wordt 
hem, in het geval als bedoeld in het eerste lid, een aanvullende uitkering 
verleend ten bedrage van het verschil. De aanvullende uitkering eindigt 
met ingang van de maand waarin de gewezen betrokkene de leeftijd van 
65 jaar bereikt.

3. Aan de gewezen betrokkene bedoeld in het eerste lid die recht heeft 
op een wachtgeld als bedoeld in artikel K4 van de Algemene burgerlijke 
pensioenwet en die niet is herplaatst in een betrekking als bedoeld in 
artikel K2 van die wet wordt, in het geval bedoeld in het eerste lid, na drie 
maanden een aanvullende uitkering verleend overeenkomstig die in het 
eerste lid, indien het bepaalde in artikel K4, eerste lid, van die wet niet van 
toepasssing zou zijn en hem een invaliditeitspensioen zou zijn toegekend.

E

Aan artikel I-E22 wordt een derde lid toegevoegd, luidende als volgt:
3. Voorzover voor de toepassing van het eerste lid het oordeel van Onze 

minister wordt gevraagd, wordt ingeval het betreft een betrokkene als 
bedoeld in artikel I-A1, onder e4 tot en met e6, e14, e15, e17 en e18 dit 
oordeel gegeven door het bevoegd gezag en ingeval het betreft een 
gewezen betrokkene door de Informatie Beheer Groep, dan wel, voorzover 
het landbouwonderwijs betreft, Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij.

F

In artikel I-E24 wordt het enige lid vernummerd tot eerste lid en wordt 
toegevoegd een tweede lid dat luidt als volgt:

2. Voorzover voor de toepassing van het eerste lid het ongeval aan 
Onze minister gemeld dient te worden, blijft deze melding achterwege 
ingeval het betreft een betrokkene als bedoeld in artikel I-A1, onder e4 tot 
en met e6, e14, e15, e17 en e18 en ingeval het een gewezen betrokkene 
betreft dient het ongeval gemeld te worden aan de Informatie Beheer 
Groep, dan wel, voorzover het landbouwonderwijs betreft, Onze Minister 
van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

ARTIKEL X

In het Staatsexamenbesluit Nederlands als tweede taal10 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van wet ingevoegd een nieuwe 
begripsbepaling, luidende als volgt:

«Informatie Beheer Groep»: de Informatie Beheer Groep, genoemd in 
de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank,.

Staatsblad 1994 817 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

In artikel 3, eerste lid, wordt «Onze Minister» vervangen door: De 
Informatie Beheer Groep na overleg met Onze Minister.

C

In artikel 6, vierde lid, eerste volzin, wordt «Onze Minister» vervangen 
door: de Informatie Beheer Groep.

D

In artikel 10, eerste en tweede lid, eerste volzin, wordt «aan de 
inspectie» telkens vervangen door:, aan de inspectie en aan de Informatie 
Beheer Groep.

ARTIKEL XI

In het koninklijk besluit van 10 mei 1938, houdende vaststelling van een 
reglement en een programma voor het examen, bedoeld in artikel 77bis 
van de middelbaar-onderwijswet (Stb. 391111 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 2 wordt «Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Weten
schappen» vervangen door: De Informatie Beheer Groep.

B

Artikel 3 komt te luiden als volgt:
1. Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen stelt het 

bedrag van het examengeld vast.
2. De Informatie Beheer Groep maakt jaarlijks plaats en tijd van het 

examen bekend.

In artikel 8 wordt na «Onzen voornoemden Minister» ingevoegd: en aan 
de Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL XII

In het Staatsexamenbesluit SPD bedrijfsadministratie12 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van Onze Minister ingevoegd 
een nieuwe begripsbepaling, luidende als volgt:

«Informatie Beheer Groep»: de Informatie Beheer Groep, genoemd in 
de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank;.

B

In artikel 2, eerste lid, wordt «Onze Minister» vervangen door: de 
Informatie Beheer Groep.

Staatsblad 1994 817 10



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

cc

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «Onze Minister» vervangen door: de Infor

matie Beheer Groep.
2. In het tweede lid wordt «Onze Minister» vervangen door: De 

Informatie Beheer Groep.

In artikel 14, artikel 18, vierde lid, eerste volzin, en artikel 30 wordt 
«Onze Minister» telkens vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

E

In artikel 31, eerste lid, wordt na «Onze Minister» ingevoegd: en aan de 
Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL XIII

In het Besluit staatsexamen diploma's handvaardigheid (handenar
beid)13 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 3 komt te luiden als volgt:

Artikel 3

1. De Informatie Beheer Groep benoemt jaarlijks een examen
commissie. Deze commissie kan door de Informatie Beheer Groep worden 
gesplitst in een subcommissie belast met het afnemen van een examen 
voor het staatsdiploma A en een subcommissie belast met het afnemen 
van het examen voor het staatsdiploma B.

2. De Informatie Beheer Groep kan in afwijking van het bepaalde in het 
eerste lid twee examencommissies benoemen, waarvan één voor het 
staatsexamen A en één voor het staatsexamen B.

3. De Informatie Beheer Groep wijst een van de leden van de 
commissie aan als voorzitter en een van de leden als secretaris.

4. De Informatie Beheer Groep maakt jaarlijks bekend voor welk tijdstip, 
bij wie en op welke wijze zij, die aan een van beide examens willen 
deelnemen, zich moeten aanmelden.

B

In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste en vierde lid, wordt «Onze voornoemde minister» 

vervangen door: de Informatie Beheer Groep.
2. In het vijfde lid wordt «Onze voornoemde minister stelt vast» 

vervangen door: De Informatie Beheer Groep stelt, op voorstel van de 
voorzitter van de examencommissie, vast.

C

In artikel 8, derde lid, wordt na «Onze voornoemde minister» 
ingevoegd: en van de Informatie Beheer Groep.

Staatsblad 1994 817 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DD

In artikel 12 wordt na «Onze voornoemde minister» ingevoegd: en aan 
de Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL XIV

In het Besluit van 5 mei 1958 tot instelling van een Staatsdiploma voor 
leraar in het machineschrijven en tot regeling van het examen ter 
verkrijging van dat diploma (Stb. 229)14 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 1 wordt «Onze minister van onderwijs, kunsten en weten
schappen» vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

B

In artikel 2 wordt «Onze voornoemde minister» vervangen door: de 
Informatie Beheer Groep.

C

Artikel 4, tweede volzin, wordt vervangen door:
De regeling van het examen wordt ter kennis van de Informatie Beheer 

Groep gebracht. De regeling van de normen wordt ter kennis van Onze 
voornoemde minister en de Informatie Beheer Groep gebracht.

D

In artikel 5 wordt na «Onze voornoemde minister» ingevoegd: en aan de 
Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL XV

In het Besluit van 4 augustus 1955 tot vaststelling van een Staats
diploma voor leraar in de stenografie en tot regeling van het examen ter 
verkrijging van dat diploma (Stb. 366)14 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 1, eerste lid, wordt «Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en 
Wetenschappen» vervangen door: de Informatie Beheer Groep.

B

In artikel 2 wordt «Onze voornoemde Minister» vervangen door: de 
Informatie Beheer Groep.

C

Artikel 4, tweede volzin, wordt vervangen door: De regeling van de 
examens wordt ter kennis van de Informatie Beheer Groep gebracht. De 
regeling van de normen wordt ter kennis van Onze voornoemde Minister 
en van de Informatie Beheer Groep gebracht.

Staatsblad 1994 817 12



  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

  

  

 

1 Stb. 1986, 477, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 19 september 1994, Stb. 697
2 Stb. 1988, 268, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 15 juli 1994, Stb. 643
3 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 2 februari 
1987, Stb. 46
4 Stb. 1974, 272, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
6 Stb. 1994, 624, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 14 september 1994, Stb. 700
6 Stb. 1992, 362, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
7 Stb. 1978, 623, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 14 juni 1994, Stb. 488
B Stb. 1983, 348, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594 
3 Stb. 1985, 110, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 15 juli 1994, Stb. 643 
70 Stb. 1993, 569
11 Gewijzigd bij besluit van 29 september 
1949, Stb. J 451
12 Stb. 1982, 10, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 10 november 1993, Stb. 594
13 Stb. 1972, 155, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 september 1986, Stb. 468
14 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 4 
september 1991, Stb. 457

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschappen
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 10 januari 1995, nr. 7

DD

In artikel 5 wordt na «Onze voornoemde minister» ingevoegd: en aan de 
Informatie Beheer Groep.

ARTIKEL XVI. INWERKINGTREDING

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met uitzondering 
van de artikelen XII tot en met XV, die in werking treden met ingang van 
de dag waarop het bij koninklijke boodschap van 22 december 1993 
ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de Wet op het hoger 
onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en andere wetten, houdende 
verbeteringen en aanvullingen van overwegend technische aard (Kamer
stukken II, 1993/94, 23 558) tot wet is verheven en in werking treedt, en 
werkt terug tot en met 1 januari 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 4 november 1994
Beatrix

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. J. van Aartsen

Uitgegeven de eerste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416832F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 817 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

I. Algemeen deel

De onderhavige algemene maatregel van bestuur heeft als doel de 
algemene maatregelen van bestuur die door de Informatie Beheer Groep 
worden uitgevoerd in overeenstemming te brengen met de Wet verzelf
standiging Informatiseringsbank.

Deze wet regelt de overgang van de uitvoerende dienst 
Informatiseringsbank naar het zelfstandig bestuursorgaan Informatie 
Beheer Groep, en de wijziging van een aantal wetten ten gevolge daarvan.

De besluiten die in het onderhavige besluit worden aangepast hebben 
veelal betrekking op (staats)examens, diploma's, lesgelden en studie
financiering.

De technische wijzigingen in dit besluit behelzen het vervangen van 
«Onze minister» door «de Informatie Beheer Groep» daar -  op het gebied 
van uitvoering -  waar de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank het 
noodzakelijk maakt. Voorts zijn enkele daarmee samenhangende 
wijzigingen aangebracht. Tevens is gepoogd eenzelfde lijn te trekken in 
vergelijkbare regelingen, zodat bepaalde procedures in bijvoorbeeld de 
examenbesluiten en de staatsexamenbesluiten beter op elkaar aansluiten. 
Zo wordt het verslag dat de examencommissies over hun werkzaamheden 
uitbrengen niet alleen aan de minister uitgebracht, maar ook aan de 
Informatie Beheer Groep.

Voor wat betreft de instelling van de commissies van beroep bij de 
staatsexamens ligt deze taak in het verlengde van de op grond van de Wet 
verzelfstandiging Informatiseringsbank opgedragen taak ten aanzien van 
het instellen van staatsexamencommissies. Ook hier zij nog verwezen 
naar de analogie met de regeling van de schoolexamens voor het 
middelbaar beroepsonderwijs op dit punt. Ook daar wordt immers de 
commissie van beroep ingesteld door de instantie die is belast met de 
benoeming van de examencommissie: het bevoegd gezag van de school.

Dit besluit is door de Informatie Beheer Groep getoetst op uitvoer
baarheid.

De Informatie Beheer Groep is van mening dat de voorgestelde 
wijzigingen in dit besluit uitvoerbaar zijn: zij betreffen een formalisering 
van de huidige verantwoordelijkheidsverdeling in de praktijken hebben 
als zodanig geen consequenties voor de uitvoering.

II. Artikelsgewijze toelichting

Artikel V en artikel VI

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij heeft een eigen 
verantwoordelijkheid voor het onderwijs in de sector landbouw en 
natuurlijke omgeving. Gelet op de eigenheid van de sector blijft de 
Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij verantwoordelijk voor 
een aantal instrumenten die nodig zijn om de kwaliteit van dat onderwijs 
te waarborgen, zoals het benoemen van gecommitteerden.

Artikel V, onderdeel E

De Informatie Beheer Groep is verantwoordelijk voor het drukken en 
verzenden van de opgaven, de beoordelingsnormen en de regels bedoeld 
in artikel 39 van het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. 
Hiervan zijn uitgezonderd de regels voor het omzetten van de score in 
cijfers en de regels met betrekking tot de hulpmiddelen die gebruikt

Staatsblad 1994 817 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

mogmogenen  wwoordrdeenn  bbiijj  hheet t mmaakkeenn  vvaann  ddee  opopgavgavenen  vvaann  ddee  cencentrtralale e eexxaammeennss. . 
De zorg voor de uitgezonderde regels valt onder verantwoordelijkheid van 
de centrale examencommissie vaststelling opgaven (CEVO).

De minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen en de Informatie 
Beheer Groep sluiten jaarlijks een protocol waarin de taken van de 
Informatie Beheer Groep worden genoemd. In dit protocol zal een 
specificatie van de werkzaamheden voortvloeiend uit artikel 40 worden 
gegeven, waarbij de taakinvulling op onderdelen jaarlijks kan worden 
aangepast. Tevens kunnen in het protocol afspraken worden vastgelegd 
inzake de afstemming van taken aangaande de totstandkoming van de 
opgaven voor het centraal examen tussen de CEVO -  die namens de 
minister optreedt -  en de IB-Groep.

Artikel VII, onderdeel C en artikel VIII, onderdeel C

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om de bevoegdheid op een 
ander niveau dan dat van de minister neer te leggen. Hierbij is aansluiting 
gezocht bij de regeling ten aanzien van het dagonderwijs. In bijvoorbeeld 
artikel 9 van het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. en artikel 
21 van het Examenbesluit m.b.o. verleent het bevoegd gezag de 
vrijstelling voor eindexamenvakken in het kader van een eindexamen. 
Voor de staatsexamens is voor wat betreft de afwijking van de 
voorschriften voor anderstaligen gekozen voor de voorzitter van de 
staatsexamencom missie.

Artikel IX, onderdeel D (artikel I-E20 RPBO)

Van de gelegenheid dat het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
(RPBO) werd gewijzigd is gebruik gemaakt tevens het RPBO aan te passen 
naar aanleiding van de Wet terugdringing beroep op de arbeidsonge
schiktheidsregelingen (Wet TBA). Aangezien de desbetreffende artikelen 
ingrijpend gewijzigd moesten worden, zou het inefficiënt zijn om dat in 
twee verschillende besluiten onder te brengen.

De eerste wijziging betreft de overdracht van de uitvoerings
bevoegdheid volgend uit deze bepaling aan de Informatie Beheer Groep.

Met betrekking tot de uitvoering van deze bevoegdheid wordt 
opgemerkt dat het uitspreken van een oordeel over de vraag of er sprake 
is van een situatie als bedoeld in deze bepaling slechts aan de Informatie 
Beheer Groep toekomt, indien niet door de minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschappen dan wel in voorkomende gevallen door de 
minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij in het betreffende geval 
een oordeel is gegeven op grond van het bepaalde in artikel I-E5 van het 
RPBO.

Het onderzoek door de minister dan wel de Informatie Beheer Groep 
wordt ingesteld op basis van de criteria die zijn geformuleerd in de 
uitspraak van de Centrale Raad van Beroep van 16 november 1981 (NJ 
1982, no. 180) en voldoet aan alle vereisten die voor een onafhankelijke, 
objectieve oordeelsvorming nodig zijn.

In het kader van de activiteiten gericht op het terugdringen van het 
arbeidsongeschiktheidsvolume zijn, door het van kracht worden van de 
Wet TBA, wijzigingen aangebracht in onder meer de Wet op de arbeidson
geschiktheidsverzekering (WAO). Het kabinet heeft besloten dat deze 
WAO-maatregelen moeten doorwerken naar de ambtelijke regelingen. De 
wijzigingen in hoofdstuk l-E van het RPBO hebben tot doel die regelingen 
in overeenstemming te brengen met de wijzigingen van de WAO en de 
Algemene burgerlijke pensioenwet (Abp-wet) zoals die zijn opgenomen in 
de Wet TBA. Zij hebben gevolgen voor de duur en het niveau van de

Staatsblad 1994 817 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

uitkeringen onder meer door aanpassing van het arbeidsongeschiktheids
criterium.

Samenloop van invaliditeitspensioen en ontslaguitkering

De ambtelijke ontslaguitkeringsregelingen (waaronder het vroegere 
hoofdstuk l-H van het RPBO) kenden niet de mogelijkheid van samenloop 
van een ontslaguitkering en een invaliditeitspensioen. Dit kan worden 
verklaard uit het feit dat tot op heden in het ambtelijk regime de 
zogenaamde verdiscontering van de werkloosheid een rol speelde bij de 
vaststelling van de mate van algemene invaliditeit van de ambtenaar. Dit 
betekende dat bij de vaststelling van de mate van algemene invaliditeit 
mede bepalend was de redelijkerwijs aan te nemen kans dat betrokkene 
de werkzaamheden kon gaan verrichten waartoe hij geacht werd nog in 
staat te zijn. Met andere woorden, van de mate van algemene invaliditeit 
maakte een werkloosheidscomponent deel uit.

De Wet TBA heeft onder meer tot gevolg dat de zogenoemde verdiscon
tering van werkloosheid bij vaststelling van de mate van algemene 
invaliditeit is afgeschaft. Hierdoor ontstaat de noodzaak te voorzien in de 
mogelijkheid van samenloop van een invaliditeitspensioen en een 
ontslaguitkering.

Voor zover betrokkene algemeen invalide is verklaard naar een 
percentage van minder dan 80%, dient vanaf de ontslagdatum naast 
aanspraak op een invaliditeitspensioen tevens aanspraak op een 
gedeeltelijke ontslaguitkering te kunnen worden gemaakt. Er bestaat 
immers een situatie van gedeeltelijke werkloosheid. Anders is het indien 
betrokkene volledig algemeen invalide is verklaard. In dat geval heeft 
betrokkene geen relevant resterend verdienvermogen. Betrokkene is dan 
niet in staat arbeid te verrichten en is daarmee niet beschikbaar voor de 
arbeidsmarkt. In deze situatie kan van werkloosheid geen sprake zijn.
Gelet op het hiervoor aangegeven kader is het ambtelijk herplaatsings- 
regime, geregeld in hoofdstuk K van de Abp-wet van belang. Bij elke 
ongeschiktheidsverklaring verklaart het Abp-bestuur of de ambtenaar 
herplaatsbaar is. Herplaatsbaar is degene die geschikt is, dan wel na 
omscholing geschikt zal zijn, voor het vervullen van een andere betrekking 
of van dezelfde betrekking onder andere voorwaarden. In dat geval 
ontstaat aanspraak op herplaatsingswachtgeld gedurende de periode van 
5 jaar. Het invaliditeitspensioen gaat in na afloop van evengenoemde 
periode.

Het zal duidelijk zijn dat de noodzaak te voorzien in de mogelijkheid van 
samenloop van een gedeeltelijk invaliditeitspensioen en een ontslag
uitkering met name geldt voor de situatie dat de invalide ambtenaar niet 
herplaatsbaar wordt verklaard. Betrokkene heeft dan immers geen recht 
op een herplaatsingswachtgeld.

In de oude situatie maakte de ambtenaar die niet herplaatsbaar werd 
verklaard en ten aanzien van wie een percentage algemene invaliditeit van 
minder dan 80% werd vastgesteld, naast het (gedeeltelijk) invaliditeits
pensioen aanspraak op een uitkering ingevolge het Besluit aanvulling 
arbeidsongeschiktheidsuitkering. Gedurende zes maanden wordt het 
invaliditeitspensioen of de arbeidsongeschiktheidsuitkering aangevuld tot 
het bedrag waarop aanspraak bestaat indien het pensioen of de uitkering 
zou zijn vastgesteld naar een mate van algemene invaliditeit van 80% of 
meer. Deze uitkering vervalt nu de gedeeltelijk invalide ambtenaar die niet 
herplaatsbaar wordt verklaard, naast zijn (gedeeltelijk) invaliditeits
pensioen of uitkering overeenkomstig de normen van de WAO, recht heeft 
op een ontslaguitkering.

Op grond van genoemde artikelen had de invaliditeitsgepensioneerde 
tot zijn 65ste jaar recht op een uitkering van 18% van het invaliditeits-

Staatsblad 1994 817 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pensioen (dat wil zeggen inverdiend pensioen inclusief de eventuele 
aanvullende uitkering op grond van de Abp-wet), indien zijn arbeidsonge
schiktheid in overwegende mate is veroorzaakt door de aard van de hem 
opgedragen werkzaamheden of de bijzondere omstandigheden 
waaronder deze moesten worden verricht, en niet aan zijn schuld of 
onvoorzichtigheid te wijten is. Het doel van deze voorziening is, te 
bewerkstelligen dat de geïnvalideerde belanghebbende met een 
invaliditeitsgraad van 80% of meer, een uitkering ontvangt van in totaal 
ongeveer 90% van zijn «eindloon». Door de aanpassing van het 
Abp-invaliditeitspensioen aan de maatregelen in het kader van de Wet 
TBA zou de bovenvermelde uitkering beneden het bedrag behorende bij 
90% van het eindloon komen te liggen. Omdat dit een onbedoeld effect is, 
zijn het eerste tot en met het derde lid van artikel I-E20 RPBO zodanig 
aangepast dat dit wordt voorkomen.

Artikel IX, onderdeel E <Artikel l-E 22 RPBO)
Indien een betrokkene een «dienstongeval» is overkomen en hij 

geconfronteerd wordt met noodzakelijk gemaakte geneeskundige kosten, 
die te zijnen laste blijven dan worden deze kosten hem op grond van deze 
bepaling vergoed.

Door de overdracht van de financiële verantwoordelijkheid voor 
gewezen betrokkenen aan de verzelfstandigde Informatie Beheer Groep is 
het vanzelfsprekend dat aan deze instelling ook de beslissings
bevoegdheid in deze overgedragen wordt.

Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om ook de verantwoor
delijkheid en beslissingsbevoegdheid van het bevoegd gezag in de lump 
sum sector te regelen.

Door de wijziging in de bekostigingssystematiek draagt het bevoegd 
gezag in de lump sum sector de verantwoordelijkheid voor de aanspraken 
van het bij hem werkzame personeel. De minister dient in een dergelijk 
geval geen besluit te nemen.

Voor wat betreft het gewezen personeel is de hiervoor genoemde 
verantwoordelijkheid overgedragen aan de IB-Groep.

Artikel IX, onderdeel F (Artikel I-E24 RPBO)
Indien aan een betrokkene dan wel een gewezen betrokkene, die 

ambtenaar is in de zin van de Verhaalswet ongevallen ambtenaren, een 
ongeval overkomt op grond waarvan hij aanspraken tot verhaal van 
schade jegens derden heeft, dient hij dit ongeval te melden aan die 
instantie, die daardoor mede schade lijdt. Deze instantie kan dan op grond 
van het bepaalde in de hiervoor genoemde wet de loon(/uitkerings)schade 
op deze derden verhalen.

Ten aanzien van het verhaalsrecht geldt het in de tweede alinea onder E 
toegelichte.

Artikel XVI
Dit besluit treedt in werking met uitzondering van de artikelen XII tot en 

met XV, op het tijdstip dat de Wet verzelfstandiging Informatiseringsbank 
in werking is getreden: het werkt derhalve terug tot en met 1 januari 1994.

De inwerkingtreding van de overige artikelen is gekoppeld aan het 
tijdstip van inwerkingtreding van het voorstel van wet houdende wijziging 
van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en 
enkele andere weten, houdende verbeteringen en aanvullingen van

Staatsblad 1994 817 17



 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

overwegend technische aard, aangezien deze wet de grondslag zal geven 
om de artikelen XII tot en met XV te wijzigen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. J. van Aartsen

Staatsblad 1994 817 18

LL tt ii ii dd ii ii üü ff ee cc ii


	stb-1994-817



